

## به نام خدا

مدیرکل دفتر آموزش عالی غیردولتی و غیرانتفاعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  
موضوع: درخواست تأسیس پژوهشکده مجازی دکتری پژوهش محور با محوریت حقوق  
و هوش مصنوعی  
با سلام و احترام،

احتراما، اینجانب مرتضی رجا قمی به عنوان طراح، سرمایه گذار و مجری، با در نظر گرفتن تحولات سریع و روزافزون فناوری های نوین به ویژه در حوزه هوش مصنوعی و تأثیر گسترده آن بر جنبه های مختلف حقوقی و قضایی، پیشنهاد تأسیس پژوهشکده مجازی ارائه دهنده دکتری پژوهش محور با محوریت حقوق و هوش مصنوعی را به حضورتان تقدیم می نمایم. این پیشنهاد بر اساس نیاز فزاینده جامعه حقوقی و قضایی به تربیت پژوهشگرانی است که توانایی بهره گیری مؤثر از هوش مصنوعی برای ارائه راه حل های کاربردی و نوآورانه در حوزه های قضایی، حقوقی و اجتماعی را داشته باشند.

**1- دلایل و توجیحات تأسیس پژوهشکده:** با توجه به گسترش استفاده از فناوری های هوش مصنوعی در امور مختلف از جمله فرآیندهای قضایی، وجود پژوهشکده ای که بر تعامل میان رشته ای حقوق و هوش مصنوعی متمرکز باشد، می تواند نیازهای مختلف جامعه حقوقی را در مواجهه با چالش های جدید تکنولوژی رفع کند. امروزه سیستم های حقوقی در کشورهای پیشرفته با بهره گیری از الگوریتم های هوش مصنوعی، فرآیندهای قضایی را تسریع کرده و دقت و کارایی تصمیم گیری های حقوقی را افزایش داده اند. در کشور ما نیز، تأسیس این پژوهشکده می تواند به تربیت نیروی انسانی متخصصی منجر شود که قادر به همگامی با این تغییرات باشند و توانایی ارائه راه حل های حقوقی مبتنی بر فناوری های نوین را داشته باشند.

## 2- اهداف اصلی تأسیس پژوهشکده:

**تربیت پژوهشگران حرفه ای و میان رشته ای:** هدف اصلی پژوهشکده، تربیت متخصصانی است که بتوانند دانش حقوقی و فناوری های پیشرفته هوش مصنوعی را تلفیق کرده و راهکارهایی نوین برای حل مسائل پیچیده ارائه دهند.

**حل مسائل اجتماعی و حقوقی از طریق فناوری:** پژوهشکده با تمرکز بر پژوهش های کاربردی، راه حل هایی را ارائه خواهد کرد که بر مبنای استفاده از الگوریتم های هوش مصنوعی، چالش های اجتماعی و حقوقی را به شیوه ای نوین و مؤثر حل کند.

**ارتقای سطح علمی و پژوهشی قضات، وکلا و کارمندان مرتبط با دستگاه قضایی:**  
برگزاری دوره‌های تخصصی در پژوهشکده مجازی، به ارتقای سطح دانش و توانایی‌های حرفه‌ای قضات، وکلا و سایر فعالان دستگاه قضایی کمک شایانی خواهد کرد.

### **3- ساختار و ویژگی‌های برنامه دکتری پژوهش محور:**

**پذیرش:** این برنامه مختص وکلا، قضات، و کارمندان مرتبط با دستگاه قضایی است که دارای مدرک کارشناسی ارشد در رشته‌های حقوق یا حوزه‌های مرتبط هستند و از سابقه‌ای مستند در این زمینه برخوردارند.

**طول دوره:** طول دوره دکتری پژوهش محور به مدت یک سال تعیین شده و بر اساس تأیید پروپوزال، بر حل یک چالش واقعی و کاربردی متمرکز خواهد بود.

**استاد راهنما و هیئت داور:** هر دانشجو از راهنمایی یک استاد دانشگاه متخصص بهره‌مند خواهد شد و پایان‌نامه‌ها توسط هیئتی متشکل از چهار قاضی و یک متخصص هوش مصنوعی با تجربه دانشگاهی داوری خواهند شد.

### **4- مزایا و ویژگی‌های پژوهشکده مجازی:**

**انعطاف‌پذیری:** تمامی دوره‌ها به صورت آنلاین و از طریق پلتفرم‌های مجازی برگزار خواهد شد که این امکان را به دانشجویان می‌دهد تا بدون نیاز به حضور فیزیکی در کلاس‌ها، در هر مکان و زمانی به آموزش‌ها دسترسی داشته باشند.

**تعامل میان رشته‌ای:** پژوهشکده با تمرکز بر ترکیب حقوق و هوش مصنوعی، زمینه‌ساز پژوهش‌های میان رشته‌ای و خلاقانه‌ای خواهد شد که به حل مسائل مدرن حقوقی و قضایی کمک می‌کند.

**دسترسی به منابع علمی روز دنیا:** دانشجویان پژوهشکده به بانک‌های اطلاعاتی معتبر حقوقی و منابع پیشرفته علمی در حوزه هوش مصنوعی دسترسی خواهند داشت که در پیشبرد تحقیقات و پژوهش‌های آنان بسیار مؤثر خواهد بود.

**نتیجه‌گیری:** پژوهشکده مجازی دکتری پژوهش محور با محوریت حقوق و هوش مصنوعی، گامی مؤثر در ارتقای سطح علمی و پژوهشی دستگاه قضایی کشور خواهد بود. تأسیس چنین پژوهشکده‌ای نه تنها به بهبود عملکرد نهادهای قضایی کمک خواهد کرد، بلکه با ایجاد بستری مناسب برای پژوهش‌های میان رشته‌ای، توانایی دستگاه قضایی را در مواجهه با تحولات سریع فناوری افزایش می‌دهد. از جنابعالی خواهشمند است با توجه به اهمیت و ضرورت این موضوع، دستور لازم جهت بررسی و تأسیس این پژوهشکده را صادر فرمایید.

پیشاپیش از حسن توجه و همکاری شما سپاسگزارم.

با تقدیم احترام،

مرتضی رجا قمی

شیراز-1403/8//3